
 

 

  

 Página 9 
 

04/05/2024 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Laboratorial RAPS, durante o período de 12 meses. Processo nº 
9900043042/2023, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 042/2023; Fornecedor(s) registrado(s): BEMESTAR PRODUTOS PARA 
INDUSTRIA E LAR LTDA, CNPJ nº 31.329.142/0001-20, pelo valor total de R$ 48.856,32   (Quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e 
seis reais e trinta e dois centavos). A vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata nos sites 
www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2024 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Laboratorial RAPS, durante o período de 12 meses. Processo nº 
9900043042/2023, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 042/2023; Fornecedor(s) registrado(s): IMPULSE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ nº 42.322.863/0001-25, pelo valor total de R$ 4.416,00 (Quatro mil quatrocentos e dezesseis reais). A vigência da 
ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2024 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Laboratorial RAPS, durante o período de 12 meses. Processo nº 
9900043042/2023, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 042/2023; Fornecedor(s) registrado(s): BRAXTER HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ nº 46.440.212/0001-90, pelo valor total de R$ 51.883,20 (Cinquenta e um mil oitocentos e oitenta e três reais e vinte centavos). A 
vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e 
www.fesaude.niteroi.rj.gov.br. 

EXTRATO Nº 037-2024 | 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS Nº 012-2018 
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e José Orlando Fortunato e outra; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
012/2018, celebrado para locação do imóvel localizado na Rua Fernandes Couto, 97, lote 114, fundos, São Francisco, Município de Niterói, Estado 
do Rio de Janeiro, para dar continuidade nas atividades da Unidade do Médico de Família do módulo Grota II; Prazo: 12 (doze) meses, a contar 
do dia 14 de maio de 2024, com seu término em 14 de maio de 2025, dando-se ao contrato o prazo total de 84 (oitenta e quatro) meses; Valor: 
Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 50.380,32 (cinquenta mil, trezentos e oitenta reais e trinta e dois centavos) totalizando o valor de R$ 
309.682,61 (trezentos e nove mil, seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos) para o contrato; Verba: Código de despesa: 
03.07.01: Locação Predial; Código contábil: 4.01.01.07.01.0018 – Serviços de Locação; Fundamento: Lei 8.245/1991; Data da Assinatura: 29 de 
março de 2024. 

 
NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A - NELTUR 

PORT. Nº 022/2024 - PRORROGAR, excepcionalmente, até o dia 14 (quatorze) do mês de junho, o prazo para conclusão da prestação de contas 
das agremiações, clubes, blocos e dos carnavais de bairro 2024. 

 
FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN 

PORTARIA Nº 106/2024 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº  022/2024 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores: CHRISTIANE PACHECO DE SOUZA – cargo: Assessora Técnica – matrícula funcional nº 17.112-6 –– lotada na Sede desta Fundação 
e DIEGO DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17.106-3 –– lotada na Sede desta 
Fundação para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação do grupo Asy Pepe para realização de 
10 apresentações musicais no evento “Teatro na Escola” a ser realizado no  mês de maio, nas escolas da rede municipal de Niterói”, sob o 
processo Administrativo FAN n° 9900033557/2024. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: THIAGO AUGUSTO LOPES DA SILVA – cargo: 
Assessor executivo da Presidência, matrícula funcional nº 17.114-2– lotado na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal nº 
11.950/2015. 
PORTARIA Nº 107/2024 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº  022/2024 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores: CHRISTIANE PACHECO DE SOUZA – cargo: Assessora Técnica – matrícula funcional nº 17.112-6 –– lotada na Sede desta Fundação 
e DIEGO DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17.106-3 –– lotada na Sede desta 
Fundação para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação do grupo Violúdico para realização de 
apresentações musicais no evento “Teatro na Escola” a ser realizado no  mês de maio, nas escolas da rede municipal de Niterói”, sob o processo 
Administrativo FAN n° 9900033559/2024. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: THIAGO AUGUSTO LOPES DA SILVA – cargo: 
Assessor executivo da Presidência, matrícula funcional nº 17.114-2– lotado na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal nº 
11.950/2015. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
PORTARIA Nº 160/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Fernando de Abreu Ciambarella (Mat.3077), Brunno Estigarribia Walter (Mat.2085) e como 
fiscal suplente, Priscila Santos (Mat.2081), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 
NA RUA RODOLFO MAIS, NO BAIRRO PIRATININGA”, nesta cidade. Contrato nº. 51/2024 e Processo nº. 990050362/2023.  Presidente da 

EMUSA. 
PORTARIA Nº 161/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Brunno Estigarribia Walter (Mat.2085), Priscila Santos (Mat.2081) e como fiscal suplente, 
Maria Helena Palmieri de Almeida (Mat.0356), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços de “ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS PARA REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS”, nesta cidade. Contrato nº. 54/2024 e Processo nº. 

9900000837/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 154/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Joaquim Pereira Filho (Mat.0234), Jessica de Oliveira Silva (Mat.3020) e como fiscal 
suplente, Isabel Cristina Vieira Cantuária (Mat.2344), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “CONTENÇÃO DE 
ENCOSTA NA ESTRADA DO VIÇOSO JARDIM, NO BAIRRO VIÇOSO JARDIM”, nesta cidade. Contrato nº. 52/2024 e Processo nº. 
9900050534/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 153/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Isabel Cristina Vieira Cantuária (Mat.2344), José Roberto de Oliveira (Mat.3748) e como 
fiscal suplente, Amanda Cardoso de Oliveira Fritsch (Mat.2994), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços 
“REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS NA COMUNIDADE DO MORRO DO CÉU, NO BAIRRO CARAMUJO”, nesta cidade. Contrato nº. 191/2022 e 
Processo nº. 990052196/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 155/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Danielly de Abreu Alves (Mat.2553), José Roberto de Oliveira (Mat.3748) e como fiscal 
suplente, Isabel Cristina Vieira Cantuária (Mat.2344), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “URBANIZAÇÃO 
DAS COMUNIDADES DO CARANGUEJO, BARREIRA E MONAN GRANDA, NOS BAIRROS LARGO DA BATALHA E CANTAGALO”, nesta 
cidade. Contrato nº. 53/2024 e Processo nº. 990026393/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 156/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Diogo Nogueira Guimarães (Mat2522), Priscila Santos (Mat.2081) e como fiscal suplente, 
Gabriella Ribeiro Pacheco (Mat.3301), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “ELABORAÇÃO DE PROJETO 
BÁSICO DE REURBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE LADEIRA DO CASTRO, NO BAIRRO FONSECA”, nesta cidade. Contrato nº. 56/2024 e 
Processo nº. 990057011/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 158/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Marcelo Ferreira Pinheiro (Mat. 1460), Samila Maria  Gomes Ribeiro(Mat.3915) e como 
fiscal suplente, Brunno Estigarribia Walter (Mat.2085), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços 

Andreia
Highlight



 

 

  

 Página 11 
 

04/05/2024 

emissão de nota de empenho. Presidente da EMUSA. 
ORDEM DE INÍCIO 

Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 53/2024, firmado, com a empresa, CONSÓRCIO BMC – MULTICON CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA E PIMENTRL E VENTURA LTDA, à execução das obras e/ou serviços de “URBANIZAÇÃO DAS COMUNIDADES DO 
CARANGUEJO, BARREIRA E MONAN GRANDE, NOS BAIRROS LARGO DA BARALHA E CANTAGALO” nesta cidade à partir do dia 

06/05/2024, com término previsto para 05/05/2025. Proc. nº. 9900026393/2023. Presidente da EMUSA. 
ORDEM DE INÍCIO 

Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 55/2024, firmado, com a empresa, INORT SERVICE LTDA, à execução das obras e/ou 
serviços de “COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PONTE, ESCADARIA, DRENAGEM E PAISAGISMO PARA LIGAÇÃO DA 
RUA DA FÉ COM FRANCISCO JULIÃO CALIXTO, NO BAIRRO DE ITITIOCA” nesta cidade à partir do dia 06/05/2024 com término previsto para 
03/09/2024. Proc. nº. 9900045210/2023. Presidente da EMUSA. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 56/2024, firmado, com a empresa, CONTEK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, à execução das obras e/ou serviços de “ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE 
REURBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE LADEIRA DO CASTRO, NO BAIRRO FONSECA” nesta cidade à partir do dia 06/05/2024, com término 

previsto para 04/08/2024. Proc. nº. 9900057011/2023. Presidente da EMUSA. 
ORDEM DE INÍCIO 

Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 57/2024, firmado, com a empresa, CONSÓRCIO MR MINEIRINHO, à execução das 
obras e/ou serviços de “REURBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE DO MINEIRINHO, NO BAIRRO SÃO LOUENÇO” nesta cidade à partir do dia 

06/05/2024, com término previsto para01/01/2025 Proc. nº. 9900011441/2023. Presidente da EMUSA. 
ORDEM DE INÍCIO 

Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 191/2022, firmado, com a empresa, MK CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA, à execução das obras e/ou serviços de “REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS NA COMUNIDADE MORRO DO CÉU, NO 
BAIRRO CARAMUJO”, nesta cidade à partir do dia 06/05/2024, com término previsto para 05/08/2024. Proc. nº. 9900052196/2023. Presidente da 
EMUSA. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 51/2024, firmado, com a empresa, DAFA CONSTRUÇÃO, SERVIÇO E 
GERENCIAMENTO LTDA, à execução das obras e/ou serviços de “CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA RUA RODOLFO MAIA, NO BAIRRO 
PIRATININGA” nesta cidade à partir do dia 06/05/2024, com término previsto para02/11/2024. Proc. nº. 9900050362/2023. Presidente da EMUSA 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 54/2024, firmado, com a empresa, ENGEMAR PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
à execução das obras e/ou serviços de “ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS PARA REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS”, 
nesta cidade à partir do dia 06/05/2024, com término previsto para 02/11/2024. Proc. nº. 9900000837/2023. Presidente da EMUSA. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 52/2024, firmado, com a empresa, MULTICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, à 
execução das obras e/ou serviços de “CONTENÇÃO DE ENCOSTA NA ESTRADA VIÇOSO JARDIM Nº 853, NO BAIRRO VIÇOSO JARDIM” 
nesta cidade à partir do dia 06/05/2024 com término previsto para 05/01/2025. Proc. nº. 9900050534/2023. Presidente da EMUSA. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 190/2022, firmado, com a empresa, SILVA GURGEL TECNOLOGIA EM SERVIÇOS 
LTDA à execução das obras e/ou serviços de “CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA AV. JOÃO, NO BAIRRO FONSECA” nesta cidade à partir do dia 

06/05/2024, com término previsto para 03/10/2024. Proc. nº. 9900008915/2024. Presidente da EMUSA. 
ATO DA CPL 
CP 070/2023 

INDEFERIMENTOS/DEFERIMENTOS de RECURSO INTERPOSTO e CONTINUIDADE do CERTAME 
 Informamos que, após ANÁLISE TÉCNICO do MEMBRO TÉCNICO DA CPL e PRESIDENTE DA CPL, constante dos autos, tornamos público A 
DECISÃO DA CPL, COMO SEGUE: 
DECISÃO  

1 - recurso da Galvão Trasnporte e serviços eireli – processo n°. 9900032733/2024, contra as empresas Jml consultoria financeira e engenharia 
Ltda. – deferido, Conteck comércio e serviços de instalação de equipamentos Ltda. – indeferido e Engeforma construções e serviços Ltda. – 
deferido; 
2 – recurso de contra razões da Conteck comércio e serviços de instalação de equipamentos Ltda. – processo n°. 9900035454/2024 - deferido; 
3 – recurso de defesa da Máxima Construções Ltda. – processo n°. 9900033707/2024 - deferido e  
4 - recurso de defesa da Galvão Transporte e Serviços eireli – processo n°. 9900033652/2024 – indeferido. 
CONVOCAÇÃO  
Convoca as empresas habilitadas para a continuidade do certame, com abertura das propostas de preços, para o dia 07/05/2024, às 11:30 horas. 

 

Andreia
Highlight



 

 

  

 Página 14 
 

07/05/2024 

cinquenta e três reais e quatorze centavos); PRAZO: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT: 5351.15.451.0010.3001 ND: 
4.4.90.51.00 FT: 2.501.03, Empenho nº 186/2024; FUNDAMENTAÇÃO: CP 44/2023; DATA DO CONTRATO: 06/05/2024 

Processo nº 9900037508/2023. 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: Contrato nº 61/2024; PARTES: EMUSA e a MORENO PERLINGEIRO ENGENHARIA LTDA; OBJETO: A contratação de 
empresa, para execução  
das obras de Contenção de Encosta, na Estrada Alarico de Souza, no bairro do Atalaia; VALOR GLOBAL: R$ 9.744.630,90 (nove milhões 
setecentos e quarenta e quatro mil seiscentos e trinta reais e noventa centavos); PRAZO: 06 (seis) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT: 
5351.15.451.0132.3008 ND: 4.4.90.51.00 FT: 2.501.03, Empenho nº 164/2024; FUNDAMENTAÇÃO: CP 29/2023; DATA DO CONTRATO: 
06/05/2024; Processo nº 9900046579/2023. 

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 01 ao Contrato 22/2023; PARTES: EMUSA e ENGE PRAT ENGENHARIA E SERVICOS LTDA; OBJETO: 
Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa e qualitativa, do Contrato nº 22/2023, relativo à contratação de empresa para 
construção de UMEI da Ladeira Maria das Dores localizada, no Bairro Ponta D’Areia, no Município de Niterói/RJ; VALOR - Fica o valor contratual 
acrescido em R$567.647,15 (quinhentos e sessenta e sete mil seiscentos e quarentas e sete reais e quinze centavos); Dotação Orçamentária: PT 
5351.15.365.0135.5525, ND 4.4.90.51.00 e FT 1.749.50. Empenho nº 174/2024; Processo nº 9900055152/2023; FUNDAMENTO: art. 58 I, c/c o 
artigo 65 I, “a” e “b” e o parágrafo primeiro, parte inicial, todos da Lei Federal nº 8.666/93; DATA: 06/05/2024.   

ATO do PRESIDENTE da CPL CP 39/2023 
INDEFERIMENTOS DE RECURSOS INTERPOSTOS E CONTINUIDADE DO CERTAME 
 Informamos que, após ANÁLISE TÉCNICO do MEMBRO TÉCNICO DA CPL e PRESIDENTE DA CPL, constante dos autos, tornamos público A 
DECISÃO DA CPL, COMO SEGUE: DECISÃO:  
1 - RECURSO da SEVEN SETE CONSTRUTORA LTDA – PROCESSO N°. 9900036763/2024 – indeferido,  
2 – RECURSO DA JML CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA – PROCESSO N°. 9900037307/2024 - INDEFERIDO,  
CONVOCAÇÃO:  
Convoca as empresas habilitadas para a continuidade do certame, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 039/2023 – PROCESSO N°. 
9900023312/2023, TENDO COMO OBJETO “DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS NO BAIRRO CAMPO BELO”, com 
ABERTURA das PROPOSTAS de PREÇOS, para o dia 08/05/2024, às 15:00 horas.  
OBS.: Este AVISO será Publicado, bem como, disponibilizado no Site da PMN-LICITAÇÕES-EMUSA 
 

CORRIGENDAS 
Na publicação datada de 04 de maio de 2024; Referente à (ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO Nº. 051/2024), Onde se lê: firmado com a 
empresa DAFA CONSTRUÇÃO, SERVIÇO E GERENCIAMENTO LTDA. Leia-se: firmado com a empresa DAFLA CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E 
GERENCIAMENTO LTDA. 
 

Na publicação datada de 04 de maio de 2024; Referente à (ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO Nº. 057/2024), Onde se lê: REURBANIZAÇÃO 
DA COMUNIDADE DO MINEIRINHO, NO BAIRRO SÃO LOUENÇO. Leia-se: e REURBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE DO MINEIRINHO, NO 
BAIRRO SÃO LOURENÇO. 
 

Na publicação datada de 04 de maio de 2024; Referente à (ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO Nº. 053/2024), Onde se lê: Firmado com a 
Empresa CONSÓRCIO BMC – MULTICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA E PIMENTRL E VENTURA LTDA. Leia-se: Firmado com a 
Empresa, CONSÓRCIO URBANIZAÇÃO BMC – MULTICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA E PIMENTEL E VENTURA LTDA e Onde se 
lê: com término previsto para 05/05/2025. Leia se: com término previsto para 05/11/2025. 
 

Na publicação datada de 04 de maio de 2024; Referente à (ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO Nº. 052/2024), Onde se lê: CONTENÇÃO DE 
ENCOSTA NA ESTRADA VIÇOSO JEADIM Nº 853, NO BAIRRO VIÇOSO JARDIM.  Leia-se: CONTENÇÃO DE ENCOSTA NA ESTRADA 
VIÇOSO JARDIM Nº 853, NO BAIRRO VIÇOSO JARDIM. 
 
 

Na publicação do dia 03 de maio de 2024, referente ao contrato 53/2024, onde se lê: “CONSORCIO BMC”,  leia-se: “CONSORCIO URBANIZAÇÃO 
BMC” 
 
 

 

Andreia
Highlight

Andreia
Highlight

Andreia
Highlight

Andreia
Highlight

Andreia
Highlight


